Ru a Hami l to n  S i l v a ,  n °  11 80  – Cen t ro

CEP :  68 90 0 -0 68 -  Macapá-    Amapá
Telefone: (96) 3223-2697 / 3223-9503 – Site: www.crcap.org.br – E-mail: crcap@crcap.org.br

ATA DA CENTÉSIMA SEXAGESIMA SEXTA (166ª) REUNIÃO

ORDINÁRIA DA CÂMARA DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL

DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO AMAPÁ,

REALIZADA EM 17 DE NOVEMBRO DE 2022.

Aos dezessete dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, às nove horas e um 1

minutos, por vídeo conferência, realizou-se a centésima sexagésima sexta Reunião 2

Ordinária da Câmara de Desenvolvimento Profissional do Conselho Regional de 3

Contabilidade do Amapá, sob a presidência do Contador MOISÉS SILVA CAMPOS, 4

presente a Conselheira efetiva Contadora LUZIENE DA CRUZ RODRIGUES e a 5

Conselheira suplente Contadora ANGELA DIAS ALVES VALADARES. Justificaram 6

ausência os Conselheiros Efetivos: Contador THIAGO FREITAS MARTINS e o Contador 7

ALBERT JONATAS LIMA DE OLIVEIRA. Suplente: Contadora SILVIA GOMES 8

PIMENTEL. Devido à ausência do Vice-Presidente de Desenvolvimento Profissional por 9

questão de saúde, entre os presentes foi escolhido para presidir a reunião o Conselheiro 10

Moisés Silva Campos, o conselheiro iniciou a reunião ordinária saudando os 11

participantes, informou que posteriormente será assinado o livro de presença.  I – 12

EXPEDIENTE: Dando sequência à reunião, foi colocado a homologação a ata da 165° 13

(centésima sexagésima quinta) reunião ordinária da Câmara de Desenvolvimento 14

Profissional do CRCAP. Ata homologada. O Conselheiro Moisés Campos passou a 15

palavra a colaboradora Gisleangela Santos para apresentar os assuntos que seriam 16

apreciados na reunião. A colaboradora Gisleangela Santos informou que foi 17

recepcionado na Câmara de Desenvolvimento Profissional os seguintes expedientes: 18

Ofício nº 956/2022/CFC/Direx: A câmara de desenvolvimento profissional recepcionou o 19

Ofício nº 956/2022/CFC/Direx, o qual informa sobre a realização do 9º seminário de 20

governança municipal para prefeitos e gestores públicos, cujo objetivo é contribuir para 21

a disseminação dos mecanismos de governança pública: liderança, estratégia e controle, 22

principalmente nos municípios, com a finalidade de convergir esforços para a promoção 23

de uma administração pública mais integra, efetiva, eficaz e eficiente, cuja data seria 31 24

de março de 2023, bem como, solicitou a viabilização do auditório para realização do 25

referido seminário no Estado do Amapá. Ofício nº 1242/2022/Direx/CFC: A câmara de 26

desenvolvimento profissional recepcionou o Ofício nº 1242/2022/Direx/CFC, o qual 27

retifica o Ofício nº 956/2022/CFC/Direx e informa da alteração da data e a edição do 28

http://www.crcap.org.br/

Ru a Hami l to n  S i l v a ,  n °  11 80  – Cen t ro

CEP :  68 90 0 -0 68 -  Macapá-    Amapá
Telefone: (96) 3223-9506 – Site: www.crcap.org.br – E-mail: desenprof@crcap.org.br

seminário de governança municipal para prefeitos e gestores públicos, cuja data será 24 29

de novembro de 2023 e será a décima quinta (15º) edição. O CRCAP envio um oficio ao 30

TCE/AP, onde solicitou a liberação do auditório do TCEAP, a extensão do convite aos 31

prefeitos e gestores dos municípios do Estado do Amapá, considerando que eles têm 32

um contato maior com os municípios e convidando para participação no seminário. 33

E:mail: Nota de Análise CCI/CFC nº. 70/2022 - análise crítica dos projetos/atividades 34

para o exercício 2023 – área de desenvolvimento. A área de Desenvolvimento 35

Profissional recepcionou, por e-mail, nota de análise CCI/CFC nº. 70/2022, que 36

corresponde a análise crítica dos projetos/atividades para o exercício 2023, quanto aos 37

projetos da área de desenvolvimento profissional, foi necessário ajuste no sistema SPW 38

como: mudança de redação, inclusão de unidade de medida e previsão na aba metas 39

específicas, orientação a mudança de projeto do conexão contábil centro-oeste, o qual 40

estava no projeto 3005 e uma vez que tal evento não prevê o apoio dos CRCs com a 41

locação de estande para sua realização, mudar a previsão do evento para o projeto 3007, 42

de participação de conselheiros nos eventos e incluir contas contábeis. Os ajustes já 43

foram realizados conforme orientação. II – ORDEM DO DIA: Calendário de 44

Cursos/Palestras - 2022:  O CRCAP continua com a parceria com o Conselho Regional 45

de Contabilidade de São Paulo, para atender especialmente aqueles que precisam 46

cumprir a pontuação da Educação Profissional Continuada, no endereço 47

eletrônico:https://online.crcsp.org.br/comum/complementares/cursos/auto_estudo.aspx48

?origem=CRCAP. Novembro: Curso Contabilidade Pública – uma análise evolutiva da 49

NBC TSP e do MCASP, que acontecerá nos dias 14, 16,17,18 de novembro de 2022, no 50

horário 15 às 20h, inscrição gratuita, pelo sistema de eventos CFC/CRC’s, realizado pelo 51

aplicativo zoom, público alvo: Profissionais registrados ativos e regulares, especialmente 52

Auditores, Peritos, ProGP, ProRT, ministrado pelo Instrutor Ms. Carlos André Moreira 53

Chelfo. A Câmara de Desenvolvimento Profissional cadastrou o curso no sistema EPC 54

para aprovação de pontuação para a educação continuada e está no aguardo da 55

homologação pela CEPC/CFC. Processos: Foi informado que não houve abertura de 56

processos. III - INTERESSE GERAL: Não havia assunto de interesse geral. IV – 57

PALAVRA LIVRE: O Conselheiro Moisés Silva Campos disponibilizou a palavra as 58

Conselheiras Luziene Rodrigues e Angela Valadares, entretanto as Conselheiras 59

informaram que não tinham nada a acrescentar e esclarecer. Ficou acordado que a 60

http://www.crcap.org.br/
https://online.crcsp.org.br/comum/complementares/cursos/auto_estudo.aspx?origem=CRCAP
https://online.crcsp.org.br/comum/complementares/cursos/auto_estudo.aspx?origem=CRCAP

Ru a Hami l to n  S i l v a ,  n °  11 80  – Cen t ro

CEP :  68 90 0 -0 68 -  Macapá-    Amapá
Telefone: (96) 3223-9506 – Site: www.crcap.org.br – E-mail: desenprof@crcap.org.br

próxima reunião da Câmara de Desenvolvimento Profissional será no formato presencial. 61

Nada mais havendo a tratar, o Conselheiro Moisés Silva Campos declarou encerrada a 62

reunião as nove horas e quinze minutos, da qual eu, Gisleangela Santos Silva, secretariei 63

a reunião e lavrarei está ata, que após lida e aprovada será assinada pelo presidente da 64

reunião e pelos Conselheiros participantes.                                    65

  Macapá/AP, 17 de novembro de 2022. 66

     67

            Moisés Silva Campos                                      Luziene da Cruz Rodrigues 68

                        Membro                                                              Membro 69

                      Contador                                                            Contadora  70

 71

 72

       Angela Dias Alves Valadares                                       73

                        Membro                                                               74

                      Contadora 75

http://www.crcap.org.br/